雲林縣政府113年度第2次性別平等委員會
會議紀錄

壹、會議時間：113年12月17日（星期二）下午3時00分
貮、開會地點：本府第二辦公大樓2樓會議室
參、主持人：張召集人麗善                記錄：張景淞社工師

肆、出席人員：如簽到簿
伍、主席致詞：

性別平等的推行是相當多領域且多面向的，不僅只有在社會福利領域，更包括了科技、醫療、教育、人口政策、就業、人身安全等，需要各局處合作與執行。請各單位主管持續帶領同仁將性平融入各單位業務中。
陸、提案討論：

提案一
提案單位：本府主計處
案由：為領航性平潮流，彰顯雲林文化自信，建請委員評選3篇優質性別分析報告，薦送行政院性平處評核。
說明：
1、 依據「雲林縣政府暨所屬一、二級機關性別統計與性別分析作業程序」，本科已彙整各機關(單位)所撰擬之性別分析報告計29篇，經審慎評估後，精選8篇表現優異作品，內容豐富多元，殊堪嘉許。
2、 再依「115年行政院辦理直轄市與縣市政府推動性別平等業務輔導獎勵評審項目衡量標準表」規定，擬請委員於8篇作品中評選出3篇特優作品，由秘書單位薦送行政院性平處進行抽查評核（2篇）。

3、 作品及推薦理由(含圈選表)詳見：https://reurl.cc/WAaGKe
辦法：請委員會前審閱預送之8篇作品，於會議現場以不記名方式圈選3篇特優作品，交由工作人員進行票數統計。
決議：依各委員針對本案投票數前三高者之性別分析報告如下：
1. 新住民之民事保護令核發情形之性別分析報告(提案單位：社會處)
2. 防火宣導義消人數之性別分析報告(提案單位：消防局)
3. 台語爸媽說故事系列活動成效暨性別分析(提案單位：文化觀光處)
提案二
提案單位：本府主計處
案由：彙整本府114年度性別預算編列情形，提請討論。
說明：各機關填報114年度性別預算已彙整完成，各機關114年度性別預算合計23億2,476萬1,935元。
	雲林縣114年度性別預算彙整表             單位：元

	機關別名稱
	性別預算(114)

	雲林縣總計
	2,324,761,935

	縣議會
	314,000

	縣政府主管
	388,315,855

	行政處
	500,000

	採購中心
	11,500

	新聞處
	100,000

	主計處
	116,000

	人事處
	20,000

	政風處
	47,200

	計畫處
	294,000

	民政處
	375,200

	地政處
	12,000

	財政處
	80,707

	農業處
	10,000

	水利處
	432,800

	城鄉發展處
	5,000,000

	建設處
	20,000

	社會處
	371,428,588

	勞動暨青年事務發展處
	7,726,970

	文化觀光處
	250,000

	  教育處(雲林縣地方教育發展基金)
	1,890,890

	體育場
	670,000

	動植物防疫所
	40,000

	各地政事務所
	1,157,904

	稅務局
	15,220

	警察局
	83,705,572

	衛生局
	1,843,162,519

	環保局
	1,679,645

	消防局
	1,220

	交通工務局
	5,700,000

辦法：如案由。
陳委員荐宏建議事項：
1. 會議手冊122頁關於家庭教育中心無編列114年度「認識並支持多元型態家庭成員，含一般家庭、跨性別家庭及同志家庭等多元型態家庭」相關預算，請說明114年度該活動是否將不辦理，或有其他的辦理方向。
2. 會議手冊130頁關於消防局於113年編列性別友善廁所，請說明目前辦理進度及過程。
3. 會議手冊135頁關於建設處的改善無障礙環境之讓孕婦無阻礙通行各公共建築物，於112年執行數為300,000元，但113年及114年各編列5,000元，請說明經費減少後如何辦理。
有關機關(單位)回應說明：
1. 家庭教育中心：多元型態婚姻研習於111年至112年辦理，113年至114年辦理性別平等相關議題，所以不是不辦理，係因預算與科目撰寫錯誤，會再向主計處作更正。
2. 消防局：本局性別友善廁所已納入整修工程規劃設計中，預定114年1月份辦理細部設計審查會議，並俟審查程序完成後辦理工程招標。
3. 建設處：112年執行數300,000元運用於改善無障礙環境，已執行完畢，惟至113年起編列5,000元作為於性平宣導活動的運用。
決議：請相關局處依委員建議作確認並修正相關性別預算內容，餘照案通過，請各局處據以執行。
提案三
提案單位：秘書單位（社會處）
案由：有關113年第2次「雲林縣政府性別平等師資人才審核及人才資料庫」審核會議審核結果，提請大會審議。
說明：
1、 依據本府性別平等師資人才審核及人才資料庫維護要點辦理。
2、 本案截至113年11月29日止共收受黃芝勤君1名受推薦者。經業務單位初審黃芝勤君符合相關資格，審核通過。
辦法：本案如蒙本會決議通過，列入線上相關系統公告以提供民眾查詢。
決議：照案通過，請秘書單位在本縣性別平等專區公告周知。
提案四
提案單位：秘書單位（社會處）
案由：有關「115年行政院辦理直轄市與縣(市)政府推動性別平等業務輔導獎勵評審項目衡量標準表(第2組適用)」指標第二項性別主流化實施情形(二)性別意識培力課程參訓及辦理情形1.機關人員參訓情形。(4)機關其他專任人員每年參訓2小時之比例(詳如附件一)。其「機關其他專任人員」之管考一案，提請討論。
說明：
1、 依前開輔導獎勵評審項目衡量標準表之「機關其他專任人員」，係指機關自僱且不具公務人員身分之專任人員、駐衛警察及工友（含技工、駕駛）。
2、 因本府駐衛警察及工友（含技工、駕駛）及本府自僱且不具公務人員身分等人員之管理單位為行政處；又本府性別意識培力權責單位為人事處，爰為釐清本指標權責管考單位，以利確實管控整體參訓完成比率並爭取佳績，提請大會討論。
辦法：
1、 由本府行政處提供機關自僱且不具公務人員身分之專任人員、駐衛警察及工友（含技工、駕駛）人員之名單，並通知相關人員依限完成2小時參訓。
2、 依本府各機關推動性別主流化實施計畫，請人事處定期彙整管考113至114年，本案本府性別意識培力課程參訓及辦理情形，以俾爭取考核佳績。
決議：關於機關自僱且不具公務人員身分之專任人員、駐衛警察及工友(含技工、駕駛)，因行政處為此類人員管理單位，爰請行政處盡速通知各機關(單位)是類人員參訓及相關課程訊息，另因本次時間較為緊迫，爰請社會處協助提供線上課程資訊或於年底前加開一場實體課程，並請行政處管考相關人員參訓情形。
柒、歷屆提案暨會議決議列管事項執行情形：
	序
	案由
	決議

列管事項
	執行

單位
	執行情形
	列管情形

	1
	【第57次主管會報暨111年第2次雲林縣政府性別平等委員會】
案由：

有關提升本府各單位所屬委員會落實性別比例案，提請討論。
說明：
一、依據113年行政院辦理直轄市與縣（市）政府推動性別平等業務輔導獎勵評審項目衡量標準表（第二組適用）辦理。
二、上開衡量標準「四、 提升女性公共參與情形」、「(二)委員會落實性別比例情形」，因應CEDAW國家報告建議事項，較111年新增「2.(縣)市本機關(含一級單位)及所屬一級機關之所屬委員會委員任一性別比例達40%之達成率」「3.所屬委員會委員任一性別比例已達成三分之一者，將三分之一性別比例原則納入組織規定或設置要點之達成率」，係不僅以「任一性別比例達三分之一」為考核標準，合先敘明。
三、111年度性平考核所提報之本府各單位所屬委員會，其委員會個數與109年度考核顯有落差，係受中央訪評委員口頭建議應通盤檢視，以釐清本府各單位所屬委員會當前運作狀況及存續與否，方得應對本府實際辦理情形。
辦法：
一、建請本府各單位所屬委員會個數盤點核實計算，並檢視各該委員會組織規定有無納入「任一性別比例達三分之一」原則，再提請下次性平委員會指定本案管考單位稽核。
二、如蒙本會決議通過，請各單位據以執行。
	本府相關委員會的「任一性別比例達1/3之達成率」及「三分之一性別比例納入設置依據之達成率」尚未達到性平考核指標標準，請本府人事處持續管考相關局處落實辦理。

	本府人事處
	1、 本府各單位委員會任一性別比例未達1/3者，除簽中敘明請權責單位參照本縣性別平等委員會決議及性別平等業務考核規定，各委員會組成單一性別比例應不低於三分之一為原則外，另依情形辦理如下：
1. 經檢視簽辦未符性別比例委員會之單位，俟委員任一性別比達三分之一後再重行簽辦，並辦理後續發派事宜。
2. 經檢視提供建議名單已符性別比後，請各單位於委員圈選簽案上敘明「請縣長於圈選委員名單時應注意任一性別應達三分之一」，並清楚列出男/女性應各至少幾名，使長官能將性別平衡一併列入圈選考量。
2、 本府各單位委員會未將三分之一性別比例原則納入組織規定或設置要點者，以文字敘明提醒：
1. 本縣所制定法規請權責機關儘速納入修正，並於發派時檢附修正法規公文。
2. 中央所制定法規，請權責機關儘速建議中央納入修正，加以落實規定。

	■持續列管
□解除列管本府相關委員會的「任一性別比例達1/3之達成率」及「三分之一性別比例納入設置依據之達成率」尚未達到性平考核指標標準，請本府人事處持續管考相關局處落實辦理，並針對未達規定之委員會加強管考。

	【113年第1次雲林縣政府性別平等委員會】
案由：

     有關本府各局處及一級機關每年度辦理性別影響評估，提報 3-5 則績優計畫類及法規類性別影響評估獎勵或表揚，提請討論。
說明：
一、 依據 113 年行政院辦理直轄市與縣（市）政府推動性別平等業 務輔導獎勵評審項目之性別平等業務考核自我評量表辦理。
二、 為提早因應性平考核整備並鼓勵單位承辦用心撰寫，確保本府各 種計畫、法規在實施過程中充分考慮性別差異，促進性別平等、 減少性別歧視，並提供各局處辦理性別影響評估參考，應逐年篩選推薦 3-5 則合宜且績優之性別影響評估報告，以符實需。
三、 由本府各工作小組及性別影響評估管考單位計畫處、行政處訂定 評分標準進行初評推薦績優之性別影響評估報告並撰寫推薦理 由後於第二次大會召開前公告績優名單後送大會，對初評結果有異議單位可於 10 日內向管考單位聲明異議並附具理由。
辦法：經大會委員檢視初評結果是否詳實客觀並進行複評後，遴選出 3-5 則績優計畫類及法規類性別影響評估辦理獎勵或表揚。 決議：照案通過，請計畫處據以執行，並請各局處配合辦理。

	照案通

過，請計畫處據以執行，並請各局處配合辦理。

	本府計畫處

	說明：

1、 本案經113 年8月13日行政院實地訪評綜合座談紀錄，訪評委員考評建議略以本府性別影響評估涵蓋率已達標，但在品質上需要再精進，是以擬不提報 3-5 則績優計畫類及法規類性別影響評估獎勵或表揚，而調整為今年度提案並完成單位予以嘉獎乙支，並於主管會報由縣長親自頒發獎狀以資獎勵。
2、 另114年度配合訪評委員考評建議朝如何有效提升性別影響評估撰寫品質及執行狀況努力以爭取佳績。
3、 113年度提案並完成單位計有財政處、建設處、教育處、勞青處、城鄉處、地政處、新聞處、文觀處、水利處、行政處、計畫處、警察局、消防局、衛生局、稅務局、家庭教育中心、動植物防疫所、體育場等18個單位。

	□持續列管
■解除列管

捌、臨時動議：
提案一
提案單位：秘書單位（社會處）
案由: 為爭取115年中央對本府進行婦女福利績效考核佳績，請各局
      處協助填寫113年辦理婦女服務相關政策、方案或活動之資源

      盤點表，並提供計畫書及執行成果電子檔，提請大會審議。
說明：
一、依據中央對直轄市與縣(市)政府113至114年度執行社會福
      利績效實地考核指標 (婦女福利及家庭支持服務)二、辦理婦
      女福利服務(二）運用婦女相關實證研究資料推動婦女福利措
      施或服務5.進行轄內資源盤點辦理。
 二、服務措施或方案係指針對特定婦女需求所提供持續性之資源
     或增能作為，包含福利措施、協力方案、教育訓練、培力課程、
     成長團體等，非限於社會局(處)所辦理之措施或方案，亦可為
     跨局(處)/科室之措施或方案。
辦法：本案如蒙本會決議通過，請各局處於114年1月24日前協助
      完成填寫資源盤點表(如附表格式)，並將相關資料電子檔提供
      予社會處(聯絡人：婦幼及少年福利科林婉如社工師；分機：
       2579；Email：ylhg25284@mail.yunlin.gov.tw)。
[image: image1.jpg]

      資源盤點表線上表單：
決議：照案通過，請據以執行。
玖、散會：下午4時50分